
Komentář 
Běžný účet – září 2019 

13. listopadu 2019 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Běžný účet v září předčil očekávání 

Běžný účet platební bilance dosáhl v září přebytku 7,7 mld. Kč, čímž znatelně 
překonal očekávání trhu. Oproti předchozímu měsíci, se saldo zvýšilo o 18,4 mld. Kč. 
K celkovému přebytku významně přispěl přeshraniční obchod se zbožím a 
službami, když export narostl ještě výrazněji než import. Tradičně silný byl odliv důchodů 
z přímých investic, který činil 43,7 mld. Kč. 

Běžný účet platební bilance       
  Aktuální Předchozí RB Trh 

V mld. Kč 7,7 -10,7 -5,5 1,2 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČNB 

Navzdory předpokladům se vývoz i dovoz drží na solidních hodnotách. 
Export zboží oproti srpnu stoupl o 44 mld. Kč a bezpečně překonal i objem ze stejného 
měsíce loňského roku. Podobně si vedl i český import. Meziměsíční srovnání je do značné 
míry ovlivněno koncem léta a tedy zvýšenou výrobní aktivitou. Zároveň bylo letošní září o 
dva pracovní dny delší, než to loňské, což se na výsledku též podepsalo. Celkem si bilance 
přeshraniční výměny zboží a služeb připsala kladný výsledek přes 43 mld. Kč. 

Odliv kapitálu na finančním účtu dosáhl 21,1 mld. Kč. Jak u přímých tak i 
portfoliových investic došlo k čistému přílivu v objemu 0,7 resp. 198 mld. Kč.  

Běžný účet dále překvapuje nad očekávání dobrými výsledky, když 
kumulativně za posledních dvanáct měsíců vykazuje přebytek na úrovni 58,6 mld. Kč. Pro 
zbytek roku ovšem předpokládáme, že bude vývoz slábnout. 

  

 

-80

-40

0

40

80

120

-40

-20

0

20

40

60

01-17 09-17 05-18 01-19 09-19

Saldo běžného účtu (v mld. Kč)

12-měsíční kumulace BÚ (p.o)

Běžný účet platební bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-600

-400

-200

0

200

400

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

01-17 09-17 05-18 01-19 09-19

Přímé zahraniční investice (v mld. Kč)
Portfoliové investice (v mld. Kč, p.o.)
12-měsíční kumulace PZI
12-měsíční kumulace PI (p.o.)

Přímé a portfoliové investice

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Vít Hradil, analytik 
E-mail: vit.hradil@rb.cz  
Tel.: +420 724 143 361 
Editor: Luboš Růžička, analytik 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf

